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Úvod

Předmětem mé diplomové práce jsou nechtěné děti v České republice. Nechtěné děti a

s tím související problémy, jakými jsou týrané, zneužívané a opuštěné děti, jsou tématem,

kterým by se měl zabývat každý stát, Českou republiku nevyjímaje. Děti jsou naše

budoucnost, další generace a proto je zájmem každého jednotlivce, ale i celého státu, aby děti

nebyly zanedbávány, vyrůstaly v klidném a šťastném prostředí.

Jak se chováme k dětem, ukazuje, jací jsme. Možná i proto se v posledních deseti

letech tolik rozvinula pomoc ohroženým dětem ze soukromé sféry a tato pomoc doplňuje,

někdy i supluje péči státu. Ne vždy jsou tyto projekty realizovány s úmyslem skutečně pomoci

dětem, ale spíše slouží ke zviditelnění osoby nebo firmy. Naštěstí máme takové nadace, které

jsou již prověřeny časem a slouží svému účelu, totiž pomáhat dětem v nepříznivé životní

situaci. Jedná se například o Nadaci Naše dítě, která od svého založení v roce 1993 pomáhá

ohroženým dětem, založila Linku bezpečí, Rodičovskou linku a Linku vzkaz domů. Dalšími

nadacemi je Nadace Terezy Maxové nebo Slunečnice Heleny Houdové, které pomáhají

opuštěným dětem, dětem v kojeneckých ústavech. Pomoc ohroženým a nechtěným dětem se

neomezuje jen na jednotlivé státy, ale je pojímána celosvětově, významnou je zde organizace

UNICEF nebo projekty Adopce na dálku, které pomáhají ohroženým dětem v Africe, díky

nim tyto děti mohou chodit do školy, vzdělávat se a zlepšit svojí budoucnost.

Minulostí jsou doby, kdy dítě bylo na pokraji zájmu společnosti, představovalo spíše

přítěž nebo levnou pracovní sílu a plnohodnotné postavení mu bylo přiznáno až dosažením

dospělosti. Dnes jsou dítěti přiznávána plná práva v rodině a společnosti, dítě je předmětem

zájmu a ochrany. Vždyť v dnešní době, plné zdravotních problémů, se narození zdravého

dítěte dá přirovnat k zázraku. Také proto je nechtěných dětí jen malé procento, ale i toto malé

procento je třeba chránit a upravit jeho postavení, zabezpečit lepší budoucnost.

Nechtěnými dětmi se nezabývá jen právo, je to mezioborový problém, který řeší a

upravuje obecné lékařství, gynekologie, psychologie, sociologie, demografie. Lékařství

pomáhá dětem, které jsou objekty týrání, uzdravují tělo a psychologové dětskou duši.

Sociologie zkoumá, proč a v jaké míře jsou děti týrané, nechtěné, opuštěné. Postavení

nechtěných dětí prochází právním řádem jako celkem, od občanského práva, přes právo

sociálního zabezpečení, až po trestní právo.

Právo je pro úpravu postavení nechtěných dětí nezbytné. Pomoc těmto dětem musí být

upravena zákony, nikdo, byť s nejlepším úmyslem, nemůže pomáhat dětem bez zákonné

úpravy, nebo dokonce v rozporu se zákonem. Ve své diplomové práci se snažím na toto téma

nazírat komplexně, a to především z pohledu dítěte a jeho zájmů. Dalším cílem je tuto

různorodou úpravu postavení nechtěných dětí spojit, systematicky uspořádat. Jednotlivé

kapitoly pojednávají o různých způsobech řešení problému nechtěných dětí. Zabývám se

například interrupcemi, ústavní výchovou, pěstounskou péčí, osvojením. V závěrečné části

diplomové práce jednotlivé části hodnotím, jak je které řešení upraveno právně, v zákonech,

ale i to, jak se zákonnou úpravu podařilo převést do reality.

Kapitola 1

Teoretická východiska

1.1 Terminologie

1.1.1 Nechtěné dítě

Pojem nechtěné dítě není v lékařské ani právnické terminologii definován, lékaři

používají termín týrané, zneužívané a zanedbávané dítě a zabývají se jeho pocity, citovým

postavením vůči sobě i svému okolí, vztahem rodičů k nim.

Právo se těmito dětmi zabývá z pohledu státu a péče státu o tyto děti, ale někdy bývá

problémem to, že chybí pohled na dítě jako na individualitu, na jeho city.

Pojem nechtěné dítě používám pro spojení obou těchto pohledů a také z pohledu ženy,

matky, která se rozhoduje, zda přivede dítě na svět.

1.1.2 Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbaného dítěte (CAN)

Tímto syndromem se zabývá řada autorů, jak zahraničních, tak domácích,

k nejvýznamnějším patří Prof. MUDr. Jiří Dunovský, DrSc., Doc. MUDr. Zdeněk Dytrych,

Csc., Prof. PhDr. Zdeněk Matějček, Csc.

Syndrom CAN je definován jako „jakékoliv nenáhodné, preventabilní, vědomé

(případně i nevědomé) jednání rodiče, vychovatele anebo jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané

společnosti nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje tělesný, duševní i společenský stav a

vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt“. 1

CAN se projevuje ve více formách, může se jednat o:

a) tělesné týrání, zneužívání a zanedbávání (aktivní či pasivní)

b) duševní týrání, zneužívání a zanedbávání (aktivní či pasivní)

c) sexuální zneužívání

d) tzv. zvláštní formy CAN- Münchhansenův syndrom v zastoupení, organizované týrání a

zneužívání, rituální týrání a zneužívání.2

1
Dunovský, J., Dytrych, Z., Matějček, Z.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě, Grada Publishing 1995, s. 24

2
Dunovský, J., Dytrych, Z., Matějček, Z.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě, Grada Publishing 1995, s. 15-18

1.1.3 Rodina

Rodina je pro dítě základním společenstvím, které poznává po příchodu na svět,

působí na jeho vývoj a plní řadu funkcí, které jsou důležité pro správný vývoj dítěte a jeho

začlenění do společnosti. Jde o funkci biologicko-reprodukční, ekonomicko-zabezpečovací,

emocionální a socializačně-výchovnou. 3

1.2 Psychické poruchy spojené s porodem a šestinedělím

U řady žen se během tohoto období objevují zvláštní psychické poruchy.

a) poporodní blues

Je to zvláštní stav uvolnění, spojený s překonáním četných problémů a překážek, ale

provázený často pocity vyčerpanosti a deprese. Po porodu se zásadním způsobem mění

hormonální hladina a to je často doprovázeno i změnami psychickými, které ovlivňují vztah

matky k dítěti a ke zbytku rodiny. 4

b) laktační psychóza

Jde psychickou poruchu, která se v mnoha ohledech podobá schizofrenii nebo těžké

endogenní depresi. Matka není schopna se starat o svoje dítě, nezáleží ji na jeho osudu, nemá

o ně zájem. Existují i případy, kdy matka v důsledku laktační psychózy chtěla dítě nějak

poškodit nebo jej dokonce zabít. Rodina je stavem matky zaskočena, neví si rady, a dítě se

dostává na okraj pozornosti, jeho potřeby nejsou přiměřeně uspokojovány a může být ohrožen

jeho vývoj, nebo dokonce i život. 4

Mezi příznaky patří: pocity silného rozrušení, vidiny či slyšiny, výpadky paměti,

nekontrolovatelné pocity úzkosti, neschopnost číst, vnímání času buď příliš rychle, nebo

naopak pomalu, extrémní výkyvy nálad apod. Matka si svůj stav neuvědomuje. I když je

laktační psychóza vážnou duševní poruchou, vražda novorozeněte se děje jen ve 4% případů,

sebevražda v 5%. Poporodní psychóza se projeví u jedné až dvou žen z tisíce. 5

3
Dunovský, J.:Dítě a poruchy rodiny, Avicenum 1986, s. 9

4 Dunovský, J., Dytrych, Z., Matějček, Z.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě, Grada Publishing 1995, s. 119

5 http://cs.wikipedia.org/wiki/Poporodn%C3%AD_psych%C3%B3za

1.3 Poruchy rodiny a důsledky pro dítě

1.3.1 Porucha biologicko-reprodukční funkce

O poruchu biologicko-reprodukční funkce se jedná tehdy, když se v rodině děti nerodí

nebo se rodí děti postižené. V prvním případě manželé nemohou nebo nechtějí mít děti a to

z nejrůznějších důvodů, zdravotních, ekonomických, sociálních. V druhém případě se rodí


[…]


osvojení a zrušení osvojení. Ročně je evidováno cca 2500 žadatelů o osvojení a je osvojeno

okolo 1200 dětí. Jak je vidět, počet žadatelů přesahuje počet osvojených dětí. Důvodem jsou

vysoké nároky na osvojitele, ale i požadavky osvojitelů, většina párů chce bílého kojence, bez

zdravotního postižení, jen málo párů je ochotno osvojit dítě z etnika, například róma nebo

černocha či dítě větší nebo s postižením. Situaci také komplikují biologičtí rodiče, kteří nedají

souhlas s osvojením a dítě vyrůstá v kojeneckém a později dětském domově.

Společné pěstounské péči i osvojení je společné to, že dítě vyrůstá v rodině, s mámou

a tátou, nerozvine se u něho citová deprivace.

Závěrečné shrnutí

Řešení problému nechtěných dětí je věc složitá, bez jednoznačné odpovědi. Sama žena

má možnost rozhodnout se, zda si dítě nechá, nebo jestli půjde na interrupci. Právní úprava

všech možností, které jsem nastínila ve své diplomové práci je dobrá a kvalitní. Co se týče

toho, jaký je osud nechtěného dítěte v realitě, situace je jiná. Ideální by bylo, kdyby každé dítě

skončilo v pěstounské péči nebo bylo osvojeno a mělo tak svojí rodinu, své zázemí. Cesta

k tomuto stavu je dlouhá, přece jen u nás stále funguje model z minulé doby a to ústavní

výchova, ve které je v současnosti okolo dvaceti tisíc dětí. Poměr je jedno dítě v pěstounské

péči nebo osvojené ku čtyřem dětem v ústavní výchově. Myslím a doufám, že za přispění

státního i nestátního sektoru, se tento poměr podaří obrátit.
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Shrnutí

Diplomová práce „Institucionální řešení problematiky nechtěných dětí v ČR“ se, jak

vyplývá z názvu, zabývá řešením problému nechtěných dětí. Nechtěné dítě je dítě, které je ve

své rodině nežádoucím, nechtěným a může jím být již od svého početí, narození, nebo se jím

stát v průběhu svého života. Proč je dítě nechtěné? Na tuto otázku není jednoznačná odpověď,

záleží na každém jednotlivém případě, například z důvodů ekonomických, sociálních,

biologických, rodinných.

Diplomová práce řeší problematiku nechtěných dětí z hlediska právního, jak pomoci

právních institutů upravit jejich postavení právní, a tím i postavení sociální.

Úvodní kapitoly se orientují na dítě jako takové, v minulosti a současnosti, na úpravu

jeho práv v důležitých dokumentech, kterými jsou Listina základních práv a svobod ČR nebo

Úmluva o právech dítěte. Také jsou zde vysvětleny pojmy Nechtěné dítě, Syndrom CAN,

Rodina a s nimi související problémy, jakými jsou psychické poruchy po porodu a poruchy

rodiny. Následující kapitoly popisují jednotlivé řešení problému nechtěných dětí.

Kapitola 3 se zabývá interrupcemi, obsahuje statistické údaje, historii právní úpravy,

současnou právní úpravou, a to jak interrupcí legálních, tak nelegálních, které jsou trestnými

činy. O trestném činu Vražda novorozeného dítěte matkou pojednává další kapitola. Obsahem

je statistika, výběr z uskutečněných vražd novorozenců a právní úprava. Společné těmto

kapitolám je, že nechtěné dítě nepřežije, buď se nenarodí vůbec, nebo zemře brzy po porodu.

Kapitoly 5 až 10 řeší postavení nechtěných dětí, které se narodí a jsou odkázáni na

péči státu. O babyboxech, novém a diskutovaném řešení, pojednává kapitola 5. Ústavní

výchovou v kojeneckých ústavech a dětských domovech se zabývá kapitola 6 a 7. Institut

svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče je nastíněn v kapitole 8, jedná se o

určitý předstupeň pěstounské péče. Poslední dvě kapitoly obsahují úpravu pěstounské péče a

osvojení, tedy pro dítě nejlepší možné řešení, kdy žije v náhradní rodině.
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Nechtěné dítě, Rodina, Porod

Summary

Diploma thesis “Institutional solution of the problem of unwanted children in Czech

Republic” deals, as the name implies, with solving the problem of unwanted children. An

“unwanted child” is a child that is undesired and unwanted within its family. A child can be

“unwanted” since its conception, birth, or became unwanted later, during its life. Why is the

child unwanted? There is no simple answer to this question, because it depends on each

particular case. The reasons can be economical, social, biological, family and other.

This diploma thesis discusses the questions of unwanted children from legal point of

view – how to adjust legal, and thus also social, position of unwanted children.

First chapters are focused on child itself, in the past and present, on setting of children

rights in important documents, for example Declaration of Basic Rights of Czech Republic or

Treaty of Children Rights. These chapters also explain the terms Unwanted child, CAN

Syndrome, Family and related problems, for example mental defects and family defects. The

following chapters describe individual solutions of unwanted children problems.

Chapter 3 deals with abortions, contains statistical data, history of legal regulations,

current legal regulations, of either legal or illegal abortions, which are criminal. The crime

Murder of an unborn child by its mother is the topic of the following chapter. This chapter

contains statistics, selection of real new-born murders and legal regulations. The common

thing in these chapters is the fact that the unwanted child doesn’t survive. It either isn’t born

at all, or dies shortly after its birth.

Chapters 5 to 10 deal with the status of unwanted children that are born and dependant

on the care of the state. Baby-boxes, the new and widely discussed solution, are the topic of

chapter 5. Institutional education in infant institutes and children’s homes is the topic of

chapters 6 and 7. Institute of fosterage to a person who is not a parent is discussed in chapter

8. It’s a kind of preliminary step to foster care.

The last two chapters contain regulation of foster care and adoption, which is the best

solution for the child, as it lives in a substitute family.
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