Posudek vedoucí diplomové práce na práci Andrey Boškové:

Institucionální řešení problematiky nechtěných dětí v ČR

Diplomová práce je zaměřena na velmi zajímavou problematiku rozboru spektra institucí a právních institutů, vytvořených k řešení situace nechtěných dětí. Jedná se o průřezovou oblast, zasahující celou řadu právních oborů a zahrnující též síť institucí jako jsou kojenecké ústavy a dětské domovy, oblast pěstounské péče či osvojení. Jedná se též o poměrně náročné téma, které vyžaduje široké spektrum znalostí (a to nejen teoretických), prostudovanou odbornou literaturu a předpokládá schopnost syntetizovat mnoho dílčích poznatků ze široké mozaiky. Jednalo se o individuální téma na základě autorčiny volby.

Celkově mohu říci, že diplomantka přistupovala k práci zodpovědně, pravidelně docházela ke konzultaci vzniklých problémů práce. Přesto musím konstatovat, že výsledná diplomová práce danou oblast popisuje, zatímco rovina syntetizace získaných poznatků a jejich kritické zhodnocení ponechává do značné míry na čtenáři samotném. Obsahově diplomantka problematiku člení do 9 kapitol. Práce je uvozena kapitolou, obsahující teoretická východiska objasňující problematiku nechtěných dětí v kontextu různých selhání rodiny a končí hodnotou dítěte v současné společnosti. Další postup autorky kopíruje procesní stránku věci (interrupce, vražda novorozence, babybox). Práce dále pojednává o institucionálním řešení situace nechtěných dětí (oblast ústavní péče) a autorka práci ukončuje kapitolou o možnostech osvojení takového dítěte. Závěr práce znovu popisuje její obsah.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako ne příliš zdařilou. Kladně hodnotím strukturu práce i snahu autorky o její teoretické ukotvení. Záporům práce je pak popis, nikoli analýza situace a existujících problémů a chybí zde celkové zhodnocení existujících možností pro řešení situace nechtěných dětí, případně návrhy de lege ferenda. Práce také měla být podložena širším okruhem odborné literatury, který by byl základem pro autorčinu schopnost systém zhodnotit. Přes tyto nedostatky ještě doporučuji práci předložit k obhajobě. V jejím rámci prosím autorku o zhodnocení existujícího spektra možností, jak řešit situaci nechtěných dětí. Po úspěšné obhajobě navrhuji práci hodnotit jako dobrou.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.